
EURO Bemerkung
allgemeine Gebühren:
Vereinsjahresabgabe 40,00
Turnierabgaben:
Grand Prix 110,00
Challenge 100,00
ABL mit 4 bis 6 Teilnehmer:innen 40,00
ABL mit 7 bis 20 Teilnehmer:innen 60,00
ABL ab 21 Teilnehmer:innen 80,00
Qualifier, Masters, Damen und Doppel mit 4 bis 
6 Teilnehmer:innen/Paarungen

20,00

Qualifier, Masters, Damen und Doppel mit 7 bis 
20 Teilnehmer:innen/Paarungen

30,00

Qualifier, Masters, Damen und Doppel ab 
21 Teilnehmer:innen/Paarungen

40,00

U21 0,00 Turnierzuschuss € 50,00 pro Turnier an Verein
Lizenzgebühren:
Jahreslizenz 25,00 Vereinsmitglieder müssen, Vereinslose können bei Turnier-

teilnahme eine lösen
Tageslizenz 5,00 nur Vereinslose
Nenngeld:

Grand Prix 20,00 U21-Spieler:innen zahlen nur 50 %, die anderen 50 % 
übernimmt der ÖSBV

Challenge 18,00 U21-Spieler:innen zahlen nur 50 %, die anderen 50 % 
übernimmt der ÖSBV

Qualifier (Startgeld) 12,00 U21-ÖSBV-Jahreslizenzspieler:innen zahlen nur 50 %, die 
anderen 50 % übernimmt der ÖSBV

Masters 12,00
Damen 12,00 U21-ÖSBV-Jahreslizenzspielerinnen zahlen nur 50 %, die 

anderen 50 % übernimmt der ÖSBV
Doppel 12,00 pro Paarung; U21-ÖSBV-Jahreslizenzspieler:innen zahlen nur 

50 %, die anderen 50 % übernimmt der ÖSBV
ABL 24,00 pro Saisonhälfte U21-Spieler:innen zahlen nur 50 %, die anderen 50 % 

übernimmt der ÖSBV
U21 0,00 keines (Jugendförderung)
ÖM und ÖSM 0,00 vom ÖSBV entsandt
Highest-Break-Prämie:
50 bis 99 Punkte
ab 100 Punkten
Maximum Break (147 Punkte)

0,50 pro Punkt
1,00 pro Punkt
300,00

gültig für alle ÖSBV-Jahreslizenzspieler:innen bei allen Turnieren 
außer Qualifiern. Bei zwei oder mehr gleich hohen Highest-
Breaks erfolgt eine Prämienteilung.

Säumniszuschläge:
Vereinsjahresabgabe 10 % Zuschlag bei 2. Mahnung (30 Tage nach 1. Mahnung)
Turnierabgabe 10 % Zuschlag bei 2. Mahnung (30 Tage nach 1. Mahnung)
Jahreslizenz 10 % Zuschlag bei 2. Mahnung (30 Tage nach 1. Mahnung)
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Der ÖSBV übernimmt – außer bei Qualifiern und ABL – bei Nichtantritt von Spieler:innen/Paarungen mit ÖSBV-Jahreslizenz das Nenngeld

Gebührenordnung des ÖSBV für 2025 (gültig ab 1.1.2025)



EURO Bemerkung
Reisegebühren:
Bahn ÖBB 2. Klasse nur Originalrechnung
Auto nur auf Antrag und nach vorheriger Genehmigung des ÖSBV 

wegen Unzumutbarkeit einer Anreise mit öffentlichen 
Verkehrsmitteln (detaillierte Begründung!)

Flug Buchung durch ÖSBV oder Economy-Klasse
Hotel Buchung durch ÖSBV. Bei Selbstbuchung Genehmigung des 

ÖSBV einholen. Bei mehreren Teilnehmer:innen generell Twin 
Room, sonst Single. Nur Originalrechnung!

Taxi (nur in Ausnahmefällen) Genehmigung ÖSBV erforderlich. Nur Originalrechnung!
Leihwagen (nur in Ausnahmefällen) Vorherige Genehmigung durch den ÖSBV erforderlich. Nur 

Originalrechnung! Keine Erstattung von Schadensselbstbehalt
Entschädigungen für Referees*/Scorer:innen*/Turnierleiter:innen**
Snooker: pro Match bo3 (max. 2h***) bzw. 6 Reds bo7; 
Billiards: 60 Minuten oder bo3 100 up

20,00 (Referee)
15,00 (Scorer:in)

bei ÖSM und ÖM (inkl. Q), Champions-Cup, Billiards Matchplay; 
Masters; U21, Damen (nur Finale); Hotel- und Reisekosten lt. 
Gebührenordnung nur auf Antrag

Snooker: pro Match bo5 (max. 3h***) bzw. 6 Reds bo9; 
Billiards: 90 Minuten oder bo5 100 up

25,00 (Referee)
20,00 (Scorer:in)

bei ÖSM und ÖM (inkl. Q), Champions-Cup, Billiards Matchplay; 
Masters; Challenge (nur Finale); Hotel- und Reisekosten lt. 
Gebührenordnung nur auf Antrag

Snooker: pro Match bo7 (max. 4h***) bzw. 6 Reds bo11; 
Billiards: 120 Minuten oder bo7 100 up

30,00 (Referee)
25,00 (Scorer:in)

bei ÖSM und ÖM (inkl. Q), Champions-Cup, GP, Billiards 
Matchplay; Hotel- und Reisekosten lt. Gebührenordnung nur auf 
Antrag

Snooker: pro Match bo9 (max. 5h***);
Billiards: 150 Minuten oder bo9 100 up

35,00 (Referee)
30,00 (Scorer:in)

bei ÖSM und ÖM (inkl. Q); Hotel- und Reisekosten lt. Gebühren-
ordnung nur auf Antrag

Snooker-Shoot-out (Bewerb) 15,00 (Referee)
10,00 (Scorer:in/Timer:in)
pro Stunde (= 5 Matches)

Hotel- und Reisekosten lt. Gebührenordnung nur auf Antrag

Turnierleitung Ö(S)M & ÖSBV-Champions-Cup 75,00/Tag Hotel- und Reisekosten lt. Gebührenordnung nur auf Antrag
Turnierleitung ASL-Grand-Prix 100,00 Tag 1: € 60,00, Tag  2: € 40,00; Hotel- und Reisekosten lt. 

Gebührenordnung nur auf Antrag
Turnierleitung ASL-Masters 125,00 Tag 1: € 75,00, Tag  2: € 50,00; Hotel- und Reisekosten lt. 

Gebührenordnung nur auf Antrag
Turnierleitung ASL/ABL (Challenge, Damen, Doppel, U21, 
ABL, ABL-Matchplay)

10,00/Session + 10,00 für 
Vor-/Nachbereitung

Beispiel: TL bei Turnier mit 5 Sessions: 5x € 10,00 + € 10,00 = 
€ 60,00
Hotel- und Reisekosten lt. Gebührenordnung nur auf Antrag

Sonstiges:
Leitung ÖSBV-Regelkundekurs & Schiedsrichterseminar 50,00 pro Tag der Veranstaltung; Hotel- und Reisekosten lt. 

Gebührenordnung nur auf Antrag
Assistenz Nationalkadertraining durch Instruktor:innen; 
Betreuung EM etc.

50,00 pro Tag 

Rechtsmittelgebühren:
Berufungsgebühr 35,00 wird bei (auch teilweiser) Stattgebung refundiert
Disziplinarstrafen:
lt. Sportreglement und Disziplinarordnung mind. 20,00 tatsächliche Höhe lt. Disziplinarorgan 1. Instanz;

keine Geldstrafen für Athlet:innen
Bankverbindung Erste Bank IBAN: AT05 2011 1844 3869 0000; BIC: GIBAATWWXXX

Seite 2

* Nationale Referees und aufwärts
** mit gültigem Zertifikat
*** bei Überschreitung der angeführten Matchdauer pro begonnene Stunde + € 5,00 (bei einer Toleranz von 10 Minuten)
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